

Collegial=Lidende.

Med Kongeligt allernaadigt Privilegium.

No. 15. Den 8de Marts 1828.

Trykt i det Kongl. Bøihsch. Bogtrykkerie af C. F. Schubart.

Undertegnede ere Redactører, Forlaggere og Udgivere af denne Tidende:

Peter Johan Montad, Anders Sandøe Østved,
Deputerede i det Kongelige danske Cancellie.

Lovgivning.

Under 26de Febr. sidst. er fra det Danske Cancellie udkommet følgende Placat:

Det har behaget Hs. Majestæt Kongen under 23de d. M. allernaadigt at resolvere saaledes:

”Vi vilde allernaadigt have bestemt, at herefter alle Candidat Theologier sørend de maae stedes til Disser. Examen, og alle, som kaldes til Skolelærere, forinden dem af Biskoppen maae meddeles Collats, skulle, ved Attest fra Forstanderen ved et af de Kongelige Skolelærer. Seminarier eller fra den her i Staden værende Normal-Skole for den indbyrdes Underviisnings-Methode, for Biskoppen godtgjøre, at de besidde theoretisk Kundskab og practisk Dygtighed til bemeldte

202

Underviisnings-Methodes rigtige Anvendelse, saaledes som den ved Normal-Skolen er indført *). Hvilket herved bekyndtgjøres til Efterretning for alle Vedkommende.

Sjgennem det Kongelige Danske Cancellie er den 4de Marts udfærdiget følgende Placat angaaende Udtagets Ophævelse mellem Danmark og Sardinien.

Ifølge en under 23de Decbr. 1826 udfærdiget Declaration-ere den Kongelige Danske og den Kongelige Sardinske Regjering komne overeens om følgende Punkter:

*) See Cancellie-Placat 14de Junii 1825, Coll. Tid. for samme Aar, S. 421-422. Nu, da den indbyrdes Underviisnings-Methode er bleven indført i største Delen af Rigets Skoler, fandtes det hensigtsmæssigt, ligesom at gjøre Bekjendtskab med denne Methode, forenet med Dygtighed i dens Anvendelse, til en nødvendig Betingelse for Befordring til Skolelærer-Embeder. Ellers kunde vedkommende Skolecommission hindres i at indføre Metoden der, ved, at Skolelæreren ei havde de fornødne Egenskaber til at bruge samme. Da Præsterne have det nærmeste Tilsyn med Almueskolevæsenet, maatte d. og anfers passende og tjenligt, at de tilkommende Præster søre Hveris for, at de have erhvervet et saadant Bekjendtskab med hiin Methode, at de fuldkommen ere i Stand til at paaføe dens rigtige Anvendelse.